

Roll No.

Total Pages : 11

13559/NJ**E-36/2111****INDIRECT TAXES**

Paper-504

Semester-V

Time Allowed : 3 Hours] [Maximum Marks : 70

Note : The candidates are required to attempt **two** questions each from Sections A and B carrying 9 marks each and the entire Section C consisting of 10 short answer type questions carrying 3 marks each.

SECTION—A

1. (a) What is GST? Explain features and structure of GST. Explain the State taxes to be absorbed under GST. 5
- (b) Describe GST Council. Is GST Council a constitutional body? Who is the authority to constitute GST council? 5
2. Describe the Kelkar Shah Model of GST. Explain the main basis of this model. What are the benefits and limitations of the model? Discuss the details and salient features of the model. 10
3. Explain the following activities of GST : 10
 - (a) Registration.
 - (b) Cancellation.

- (c) Procedure.
- (d) Amendments.
4. What are GST network and its functions? What is GST portal and its importance ? Describe the characteristics of GST portal. Who manages the GST portal? 10

SECTION—B

5. (a) What is difference between Import and Export? What is the import process in India? What are the steps of importing? What is the procedure for export from India? 5
- (b) What is the concept of the Custom duty? What are the different types of custom act? What are the main features of customs act? 5
6. (a) What are the provisions for Search and Seizure? How do you release seized goods under GST? 5

- (b) Explain e-way bill. What is the limit for e-way bill? Where is e-way bill required? What will happen, if e-way bill is not generated? 5
7. (a) What is meant by Valuation of Goods? What is the customs value of goods? What are the 6 methods of valuation? 5
- (b) What are the objectives of Custom Act? What are the main features of Customs Act? 5
8. Describe the Import and Export procedures in India. What are the main formalities of Registration and Export Documentation? 10

SECTION—C

9. Attempt any **ten** questions from the following : 10×3=30
- (i) Describe the advantages and disadvantages of GST in India.

- (ii) What do you mean by Goods and Service Tax (GST)? Describe the scope of GST.
- (iii) How many structures are there in Indian GST model? Explain them.
- (iv) Why GST is called comprehensive? Explain dual model of GST.
- (v) Describe various stages of the operation of collection of GST.
- (vi) State the reason for GST being called comprehensive.
- (vii) What is Custom duty? Explain the types of custom duties.
- (viii) Explain the steps of Inspection procedure in GST.
- (ix) What is the procedure for filing appeal under GST?

- (x) Describe the various types of Offences which may be committed by a taxable person liable to penalty.
- (xi) Explain the details of Income tax notice of assessment.
- (xii) Describe the Custom duty exemption certificate. What are the exemptions from the levy of Customs duty in India?

PUNJABI VERSION

ਨੋਟ : ਭਾਗ A ਅਤੇ B ਹਰੇਕ ਵਿਚੋਂ ਦੋ-ਦੋ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ ਅਤੇ ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 10 ਅੰਕ ਹਨ। ਭਾਗ C ਸਾਰਾ ਕਰੋ। ਇਸ ਵਿਚ 10 ਸੰਖੇਪ ਉੱਤਰ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹਨ ਅਤੇ ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 3 ਅੰਕ ਹਨ।

ਭਾਗ—A

- (a) ਜੀਐਸਟੀ ਕੀ ਹੈ? GST ਦੀਆਂ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਅਤੇ ਢਾਂਚੇ ਬਾਰੇ ਦੱਸੋ। GST ਦੇ ਅਧੀਨ ਲਏ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਰਾਜ ਟੈਕਸਾਂ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। 5
- (b) GST ਕੌਂਸਲ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ। ਕੀ ਜੀਐਸਟੀ ਕੌਂਸਲ ਇੱਕ ਸੰਵਿਧਾਨਕ ਸੰਸਥਾ ਹੈ? GST ਕੌਂਸਲ ਦਾ ਗਠਨ ਕਰਨ ਦਾ ਅਧਿਕਾਰੀ ਕੌਣ ਹੈ? 5
- ਜੀਐਸਟੀ ਦੇ ਕੇਲਕਰ ਸ਼ਾਹ ਮਾਡਲ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ। ਇਸ ਮਾਡਲ ਦੇ ਮੁੱਖ ਆਧਾਰ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। ਮਾਡਲ ਦੇ ਫਾਇਦੇ ਅਤੇ ਸੀਮਾਵਾਂ ਕੀ ਹਨ? ਮਾਡਲ ਦੇ ਵੇਰਵਿਆਂ ਅਤੇ ਮੁੱਖ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ। 10

- GST ਦੀਆਂ ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ: 10
 - ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ
 - ਰੱਦ ਕਰਨਾ
 - ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ
 - ਸੋਧਾਂ।
- GST ਨੈੱਟਵਰਕ ਅਤੇ ਇਸਦੇ ਕੰਮ ਕੀ ਹਨ? ਜੀਐਸਟੀ ਪੋਰਟਲ ਕੀ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸਦਾ ਮਹੱਤਵ ਕੀ ਹੈ? ਜੀਐਸਟੀ ਪੋਰਟਲ ਦੀਆਂ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ। GST ਪੋਰਟਲ ਦਾ ਪ੍ਰਬੰਧਨ ਕੌਣ ਕਰਦਾ ਹੈ? 10

ਭਾਗ—B

- (a) ਆਯਾਤ ਅਤੇ ਨਿਰਯਾਤ ਵਿੱਚ ਕੀ ਅੰਤਰ ਹੈ? ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਆਯਾਤ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਕੀ ਹੈ? ਆਯਾਤ ਕਰਨ ਦੇ ਕਦਮ ਕੀ ਹਨ? ਭਾਰਤ ਤੋਂ ਨਿਰਯਾਤ ਲਈ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਕੀ ਹੈ? 5

- (b) ਕਸਟਮ ਡਿਊਟੀ ਦੀ ਧਾਰਨਾ ਕੀ ਹੈ? ਕਸਟਮ ਐਕਟ ਦੀਆਂ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਕਿਸਮਾਂ ਕੀ ਹਨ? ਕਸਟਮ ਐਕਟ ਦੀਆਂ ਮੁੱਖ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਕੀ ਹਨ? 5
6. (a) ਤਲਾਸ਼ੀ ਅਤੇ ਜ਼ਬਤੀ ਲਈ ਕੀ ਪ੍ਰਬੰਧ ਹਨ? ਤੁਸੀਂ GST ਦੇ ਤਹਿਤ ਜ਼ਬਤ ਕੀਤੇ ਸਮਾਨ ਨੂੰ ਕਿਵੇਂ ਜਾਰੀ ਕਰਦੇ ਹੋ? 5
- (b) ਈ-ਵੇਅ ਬਿੱਲ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। ਈ-ਵੇਅ ਬਿੱਲ ਦੀ ਸੀਮਾ ਕੀ ਹੈ? ਕਿੱਥੇ ਈ-ਵੇਅ ਬਿੱਲ ਦੀ ਲੋੜ ਨਹੀਂ ਹੈ? ਜੇਕਰ ਈ-ਵੇਅ ਬਿੱਲ ਨਹੀਂ ਬਣਦਾ, ਤਾਂ ਕੀ ਹੋਵੇਗਾ? 5
7. (a) ਵਸਤੂਆਂ ਦੇ ਮੁਲਾਂਕਣ ਦਾ ਕੀ ਅਰਥ ਹੈ? ਮਾਲ ਦਾ ਕਸਟਮ ਮੁੱਲ ਕੀ ਹੈ? ਮੁਲਾਂਕਣ ਦੇ 6 ਤਰੀਕੇ ਕੀ ਹਨ? 5
- (b) ਕਸਟਮ ਐਕਟ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ ਕੀ ਹਨ? ਕਸਟਮ ਐਕਟ ਦੀਆਂ ਮੁੱਖ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਕੀ ਹਨ? 5
8. ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਆਯਾਤ ਅਤੇ ਨਿਰਯਾਤ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆਵਾਂ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ। ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਅਤੇ ਨਿਰਯਾਤ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ਾਂ ਦੀਆਂ ਮੁੱਖ ਰਸਮਾਂ ਕੀ ਹਨ? 10

ਭਾਗ—C

9. ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਵਿਚੋਂ ਕੋਈ 10 ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੇ ਉੱਤਰ ਦਿਓ:
10×3=30
- (i) ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ GST ਦੇ ਫਾਇਦਿਆਂ ਅਤੇ ਨੁਕਸਾਨਾਂ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ।
- (ii) ਗੁਡਸ ਐਂਡ ਸਰਵਿਸ ਟੈਕਸ (GST) ਤੋਂ ਤੁਹਾਡਾ ਕੀ ਮਤਲਬ ਹੈ? GST ਦੇ ਦਾਇਰੇ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ।
- (iii) ਭਾਰਤੀ ਜੀਐਸਟੀ ਮਾਡਲ ਵਿੱਚ ਕਿੰਨੇ ਢਾਂਚੇ ਹਨ? ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਸਮਝਾਓ।
- (iv) GST ਨੂੰ ਵਿਆਪਕ ਕਿਉਂ ਕਿਹਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ? GST ਦੇ ਦੋਹਰੇ ਮਾਡਲ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
- (v) ਜੀਐਸਟੀ ਦੀ ਉਗਰਾਹੀ ਦੇ ਸੰਚਾਲਨ ਦੇ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਪੜਾਵਾਂ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ।
- (vi) GST ਨੂੰ ਵਿਆਪਕ ਕਰੇ ਜਾਣ ਦਾ ਕਾਰਨ ਦੱਸੋ।
- (vii) ਕਸਟਮ ਡਿਊਟੀ ਕੀ ਹੈ? ਕਸਟਮ ਡਿਊਟੀ ਦੀਆਂ ਕਿਸਮਾਂ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।

- (viii) GST ਵਿੱਚ ਨਿਰੀਖਣ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਦੇ ਪੜਾਵਾਂ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
- (ix) ਜੀਐਸਟੀ ਅਧੀਨ ਅਪੀਲ ਦਾਇਰ ਕਰਨ ਦੀ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਕੀ ਹੈ?
- (x) ਵੱਖ-ਵੱਖ ਕਿਸਮਾਂ ਦੇ ਅਪਰਾਧਾਂ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ ਜੋ ਟੈਕਸ ਯੋਗ ਵਿਅਕਤੀ ਦੁਆਰਾ ਜੁਰਮਾਨੇ ਲਈ ਕੀਤੇ ਜਾ ਸਕਦੇ ਹਨ।
- (xi) ਮੁਲਾਂਕਣ ਦੇ ਇਨਕਮ ਟੈਕਸ ਨੋਟਿਸ ਦੇ ਵੇਰਵਿਆਂ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
- (xii) ਕਸਟਮ ਡਿਊਟੀ ਛੋਟ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ। ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਕਸਟਮ ਡਿਊਟੀ ਤੋਂ ਛੋਟਾਂ ਕੀ ਹਨ?